
A ’ FELS.'R. TSASZARNAK ÉS A. KIRÁLYNAK
KEGYELMES ENGEDELMÉBÖL.

Költ Bétsben Júniusnak 16-dik napján 1797 ik
esztendőben.

A
mint veffzük, tsak adjuk

z Olafz Orfzági levelek már most mint bizo
nyost , ügy hirlelik azt, hogy a’ Pápa ö  Szen

tsége, a’ maga terhes nyavalyájából nem tsak az 
hogy egéíFzen heljre állott, hanem a' felett a5 maga 
elébbeni foglalatosságainak 
ló folytatására, <

fára áh
géffzen alkalmatossá

Mit tudjon már az ember hi mikor illy
dosittásokat Roegy mással ellenkező ti 

mából Máj. 27 kén azt írják , hogy az O Szentsége 
egéssége még mind criúcus kÖrnyiilallások közé
vagyon tétettetve 
feokott mod fze <5

és áldozó tsötörtökön is, a 
’ népre áldást nem adhatott

Ub h



sem pedig az elé fordult fontos foglalatosságok»
ban lévő Expeditiokat nem subcribalhatta. — 
Spanyol Királytól Romába küldötett Spanyol 
Praelatusok , Kárdinál Lor, Fő Püspök 7b» 
le do , Monsig. Despuig. FŐ Püspök Scvilieu, és 
Püspök Seleucia a’ Királyné gyóntató papja Máj, 
28 kán érkeztenekmeg Romaba.

Olafz Orfzágban a’ békességnek helyre állá
sához igen nagy reménységgel vágynak, a5 melly 
ha eddig meg nem köttetett is, de hogy mentői 
hamarább meg fog köttettetni, azt onnan remény, 
ük, mivelhogy Gr. Me hr féld  és Marquis ,
Májusnak 19 kétől fogva, a’ várba bé-
rekefztve, Gén. Bonapartéval Conferentziat tarta° 
Dák, — A’ békességnek ezen fennebb meg-neve* 
zett ki-efzközlői, alig érkeztenek meg Veronába, 
és azonnal holmi tudósittásokkal, rendelésekkel, 
egy Kurír érkezett-meg hozzájok Bétsböl, a’ kik
kel együtt, egy óráig volt bé-zárattott fzobába 
ülvén , tsak hamar Bonapartétól is egy Kurír kül
detett hozzájok.

Az Olafz Orfzág fzéle felöli vett tudósittások 
fzerint, azon Orí'zág fzélin, a’ Laudon Tirolisi ar- 
madiájával együtt, több mint 60,000 emberekből 
álló Cs. Kir. tábor fekfzik, és tsak egyedül a’ 
Görtzi tábor 24,000 emberekből áll. Az Austriai 
truppok keményen kezdettenek marsi-
rozni, de a’ Velentzeí Friáulba tellyességgel nem 
akarván bé lépni, e’ miatt nagyot kéntelenittetnek 
kerülői, és azon helységekbe lévő faluk, Palma- 
novatól egy fél oránnyira, katonákkal keményen
meg-vágynak rakattatva. — A’
ban* a’ tengeren fekvő I Podesta (a’ törvé
nyes és politikai tárgyakot illető dolgokra ügyelő 
tifztvitelő) azon helységben a’ Frantzia záfzlot 
akarván felütni, a’ nép az ellen kikelvén, a 
Csáfzári záfzlot kívánta fel-üttetni, mellyból nagy 
lárma és vefzekedés következvén, a’ miatt a’ Po- 
destaval együtt sokan a* magok életeket el-vefz* 
tettek.  ̂ — KlémentinaKir. Hertzeg aíTzony Priest-
ból, a hová ezen hónapnak 6 kán érkezett val*



meg, 9-dikben indult á’ tengeren a’ Nápolyi linéá
hajóval Nápoly felé, a’ rn 11 “ linéá hajóról azt Ír
ják, hogy ollyan drága kéfzűletu, tilzta, és min
den képpen ki vagyon ékesítve, hogy akár melly 
fzépen ki-kéfzitett palotával öfzve hásonlittatha- 
tik. — Mojáy és Capo tf Istria nevű helységekben 
is a’ mellyek a’ Velentzei lstriában, Triestel által 
ellenben két oránnyi meífzeségre feküfznek, a9 
nép erössen kezdett nyughatatlankodni, melly 
miatt a ’ Mojai Podesta, Júniusnak y ke éitzaka- 
ján, minden striimf és paputs nélkül kéntelenitte- 
tett Triestbe által fzaladni, Capo dlstriébá pedig 
még a’ templomba is bé lövöldeztek.

Májlandból Máj. 30 kán: Hogy a’
minémüRespublikával Gén. Bonaparte fel téte

lekre lépett, azt még hivatalbéli tudósításból tud
ni nem lehet, hanem a’ mint közönségesen kez
dették hirielni, a’ fel tételek ezen kÖvetkezen- 
dökből állottának 1 Hogy az eddig volt Aristo- 
cratiai orfzáglas, Democratiává változzék által.

A’ Velentzei Respublika, Frantzia, Orfzágnak 
satisfactioul és büntetésbe, mint egy 40 millió liv- 
rákat fizessen. 3) A ’ közönséges békességnek hely
re állásáig, Velentze tartománnyá, a’ Frantziák, 
birtokába légyen, mellyből annakutánna egy réfz

A’ Velentzei Respub
lika tengeri hadi ereje, a’ melly 15 linéá hajók
ból* 30 fregattákból* ’s több más kissebb rendbéli 
hajókból áll, a’ Frantziák kezekbe adattassék.

viífzá fog néki adattatok

Nagy Britannia
i »

A’ Májusnak 26 kán kőit Londoni közönséges 
tudósittások tartása fzerént, az egéfz város népe

y más között
napokban ak

befzédjének tárgya azokb 
ólt, ho'jy Májusnak 24 ké

mit befzéllett Fox ür a’ Sz. Jdmesi palotában a 
Királjal, holott a’ Middelsexiés Grófságok
is lag az adtanak vala bé Instántziat Ó
Felségének, hogy a mag mos! M

botsatv
köttettessék

békesség mentol hamarabb meg-
•álv némely ministereinekA Ki

B b b 2
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különös dientziát akarv ad es egyed fél

tájba a’ maga Kabinetjába menven , i
ki már 13 efztendöktöl fog

a
a Királjal ízeméi

jesen nem befzéllett v a la , azt kívánta , hogy né-
CoJiegiurna tagjának,kié is, mind a 

különös aud
ok

elly kivánsága tellyesittet
adattassék a’ Királjnái a

minekutánna a’
Királjhoz bé botsáttatott volna a’ képp fzollott

Királjhoz: hogy ő ugyan mélységes alázatosság
al engedelmet instál Ö V hogy

maga különös audientziája á lta l, a’ Király
nak terhére találna lenni d
előtt fzem

ogy Ö Felsége
meg kívánt jelenni , arra ötét

nem egyéb, hanem az orfzágnak mostani fel
nagy
mive

efzedelemhen lévő állap öíztönözte,
mostani idő pontja mond Fo olly

hogy ha az ember a’ maga hazájának igasságos
és fzükséges fzolgálarj 
sem valamelly 
valakihez való a’ kármelly

k lenni, attól ötét

rekefzthetik

ítélet tétel , sem pedig
nagy tií’ztelet is el

f f .o pedig (Fox) meg vágyó
iránt gyözettetve, hogy a’ Királji korona mosta- 
ni fzolgai, a5 kik az orfzágot a’ jelen való nehéz 
kÖrnyüíállásos állapotjába ejtették, ollyan tehe
tetlenek , hogy nem hogy az orfzágat, a
elébbeni boldogságába viffzá tehetnék 
annak bátorságba való helyh

d
maga

még

ggel alkalmatlanok
ily

Hogy pedig Ö Felségé
nek Foxhaz semmi nemű gyanuságra való alkal
matossága ne lehessen, és ne hogy Ö Felsége azt 
gondolja, hogy a’ melly tanátsot Fox  á d , azt Ő 
a’ maga fzeméljéhez való Interessentiából tsele- 
kefzi, annak okáért azt jelenti ö Felségének, hogy 
a’ Status hivataljabeli tifztséghez, ő (Fox) teiy- 
lyességgel leg kissebb jussat sem formál, hanem 
az újjonan fel állitatandó Ministerium tselekcde- 
teinek tsupán tsak né tője , vagy ha azt látja, 
hogy az ujj Ministerek, az Orfzág boldogságát 
fzivekre vévén, a’ mellettigazán és hellyesen dől

lenni. Aztgoznak, nékiek segittségül ki 
mondják, hogy a’ Király a’ Fox befzédét nagy 
iigyelmetességgel meg-halgotta ugyan , de a* kü-
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Ionos audientzia beli fzokott mód fzerént, arra 
semmit nem felelt. —  Minekutánna a* Király 
kabinetjabol ki jött volna, annakutánna az op
positionalis  ̂ réízrcil Gróf Sujjolknak adattatott 
hasanló Privat-Audientzia, a* mellyen a’ Király 
előtt, Ő is a’ Foxékoz hasonló ízem eleibe való 
terjelztéseket tett, mellynek végbe vitele utánn, 
külömbkülömbféie Ministereket botsátván a’ Ki
rály maga eleibe, annakutápna a’ Királynéhoz 
ment ebédelni.

A* Parlamentum reformaltatására való néz
ve ,  a’ Fox fel-adására, Májusnak 2óka rendelte
tett vaia , a’ melly végett Hertzeg Bed/ordal, és 
egynéhány Pairsokkal, nem különben az alsó 
ház 52 tagjaival, előre conferentziát tartott vala. 
Minthogy pedig az Aspectusok fzerént kevés re
ménység lehet ahoz, hogy Fox a” maga plánumát 
ki-vihesse, azt lehet gondolni, hogy ő is úgy fog 
iselekedni, mint Dublinban Grattán Ur tseleke- 
dett, és a’ Parlamentumból, az egéfz oppositionis- 
Parsal együtt ki fog menni.

. r.

Az Angliai nép között való nyughatatlan- 
ság , békételenség, nem hogy tsilapodnék , hanem 
úgy tettzik, hogy napról napra mind inkább 
kább öregbedig

ín-
A’ tengeri hadi nép, a* maga 

kötelessége folytatására, és az engedelmességre
She is lángot vet-még viíízá nem tért. 

vén a békételenség tüze , annak ki oltására két 
Regement katonák kiildettettenek oda, a’ mellyen 
a’ mátrozak úgy fel indultának, hogy minden 
ágyukat a’ kezekhez vévén, véres záízlokat ütet- 
tenek f e l , és minden féle kegyetlenségekkel fenye- 
getÖdzettenek. — Ennekutánna a’ hajok Sheernefz- 
töl JSoreba vitettettetvén , midőn St. Fíorenzo fre-

- ' r  • *

gatte mellett eveztenek volna e l , tsak azért lőt
tének ágyúval a’ fregattéra, mivel a* rajta lévő 
katonaság nékik örvendezve nem kiáltozott.

Portsmouthbanmég sokkal nagyobb békéte
lenség ment véghez, mivel a* Mátrozak a’ több
|C>:cessussok között , egy házat le fzaggattanak és



géflzen fePprédálták. Melly re való nézve kemény
........ ' 1 ' ' ' * nyughatatlanka-Fatroll i l lok

dók k
deltetvén ki

soka stomba tétettettenek
vábbá PortsmouthbólMájusnak 26-k kk
írnak Hogy az fo

’P1 o« 
éppen

dittattassanak , ide a' varosba 
zü l, ma reggel egynéhány fzázon b

mátrozok ki-ízaba 
íz ö baj társaik kö-

éjövén, azzal
fenyegetödzetteneK
mátrozakat fzabadon n 
a’ fog házat fzaggatják 1 
több roífzat is véghez fognak vinni

hogy ha az el fogattatott 
nem botsátják, nem tsak

k le . hanem a’ mellett iné

nézve az említett íogiok egy ki
elly

a kik
gyalázatos gonolzságok fö indittó okai voltának
mind fzabad botsáttatranak A matrozak
sok boltokat fel vervén , a ’ bennek találtatott por 
tékákat az uttzára ki-hányták, a’ strásák mindé

meg kettöztet a kapuk bbnyire b
rattattak 
nem vagyunk bátorságb

és az újjonan való fel támadás előtt

Irlándiában is a’ békételenségek, predálások, 
az egymás íistökibe való kapások, és a’ fel tá- 
modattak árestáltatások, még mind folynak, és 
az Orfzág őrizetére egynéhány rendbéli ki kötő 
hellyeknél az ágyuk ki-ízegeztettenek; — Azok
nak az ágyuknak a’ fzámok, meilyeket az egye
sült Irlándusok, az éfzaki városokban, a’ magok 
véllek való elésre forditottanak, 2659, és az éfzaki
tartományokban 22,034 katonákat akartanak fegy
verbe öltöztetni. —  Az Irlándiai kommandirozó
Generál Gr. Carhamptont meg-akarták ölni, de a* 
melly ember manna leselkedett, fogságba téte
tett. — Londonba az Irlándusok igen nagy fzám- 
mal kezdvén gyűléseket tartani, az oda való Po- 
litzaj fzükségesnek tartotta lenni, őket eröízako-
son egy mástól el oízlattatni, a’ melly vér ontás 
nélkül véghez nem vitettethetett.

Máj. 23-kán fel-álván Fox a’ Parlamentim!-
ban, arra akarta venni a’ Parlamentumat, hogy
az l 795*dik efztendöben hozott két rendbeli Par- 
lamentalis Acták , a’ mellyek a’ Király fzemélje
bátorságban való megmaradását, és a’ nép fel-



75i
tárnod ás ára íz o Iga ló egy 
lyoztatásokat tárgyazzák y

rn-Ily
delesek f i i -  támadás béli - Etileknek 
géífzen tőre Fessenek

n^g-akada-
il tett ren- 
veztetnek .

a Király
mond Box , a rm

nasryobb bátorságban való allapottyát?•illeti, arra a* III dik Eduard tett k
elegendők , mellyre vaió nézve, a’ mostani Király 
Ö Felségének azoknál keményebb törvényeket hoz
ni nem fzükséges, annyival is inkább, mivel azok 
által a’ Constitutio határin túl fogna lépni, külön-

Királynak nemes és íz méltó Cab
ractere
a’ nép kozott, mint akármelly eröfzak tétel is , és

kkal inkább bátorságosobbá téízik

az által
Thro
ség

k .
fzok

a nép fzivébe 
emeltetni.

el

ellen való vétek pedig

molhatatlan
i Fel-

a
kivül sokkal fzélesebben

A’ Királlyi 
maga határán

ha valaki
nyira ki-terjed, hogy

irasba
az igazgatás formájáról való véleke

miatt
1 e<*so
nem lenne.

büntetés
utálatosobb halálnál is

A mi ed
semmivel gyenyébb 

a’ második Actat il
leti, t. i. hogy a’ nép fel támadására alkalmatos
sag ne adattassék. tehát a
k fzabad ne légy

pnek öfz
azon ndelés

gyule- 
a’ nép

alosagával öfzve köttetett Jussával ellenkező ki
ag t. a Ezekre midair felelte, hogy

mivel azok a’ fundamentumok még mind
ynak, a’ mellyekből a’ fennebb em

meg
\

iek hozattattak, erre való nézve a’ Billeknek to- 
vábbrá is meg kell maradni, mivel azok tsupán 
tsak a’ tsendesség , és az Orfzág igazgatása bé-
li alkotmánynak bátorsagb meg marad

égett hozattattanak; azért minthogy Box m 
52 ellene pedig 260 votumak adattattak, az ( 
adása meg-vettetett.

fel

Frantzia Orfzág.

Pár is bői Máj. sg-kán. A9 Feuille du jour ne
vezetű Frantzia újság levél azt hirleli vala, hogj 
Baboeuf két efztendeig való rabságra büntettetett 
válna 5 más közönséges újság levelekből pedig a*

* ''«I



Vendomei processus ki-menetele felöli ezt olvas, 
suk: — ,, Baboeuf és Darthe azért itéltettenek ha
lálra, mivelhogy ok nyomtatott Írások el hányá
sok által azt akarták véghez vinni, hogy az 1793. 
dik efztendóbeli Constitutio áljon lábra, a’ kikre 
minekutánna a’ Sententzia ki-rnondattatott volna, 
a’ magoknál el-rejtett törökkel magokat kereíztül 
verték, de az az által okozott sebek nem lévén 
halálosok, innen úgy kezdetiének vélekedni, hogy 
ok más nap a’ réájjok ki mondott Ítélet tétel fze- 
rént meg-ölettethetenek. — Germain, Buonarotti % 
Cazin, Moroy, Bloudeau, Menessier, és Botiin fzám- 
ki-vetésre Ítéltettek; Drouet, Antonelle, Lamberte 
és az ö több társai pedig fzabadon botsáttattanak,

Strafzburgból Máj. 29 kén. Ge 
maga utazásából Máj. 28 kán érkéz

Moreau a9
ifíz Ba

siléába A’ Basil elek íze
feleségit Májlandból
ni, Bonapartéról is azt hirdetik

a’ Bonapa 
,rják meg-érki
hogy o is Basi

Idába menvén, onnan Parisba fog utazni.

Egy má rendbéli M 28-k Párisi
levélből ezeket olvassuk: Az újj Director válafz- 
tása béli fontos foglalatosság immár tökéletesség
re ment, és a’ mint az iránt előre is vélekedte-
nek , arra a’ Frantzia Respublikának Helvétziában 
lévő követie. polg Bartkelemy válafztatott
Az 500 fzeméljekbol álló tanáts , Májusnak 24*k

k

ki 10. Candidatusok
'  . »

nek tanáttsával közöltetett
a’ Helv k

a’ kiknek neveik
A’ 458 votumok

Barthelemire leg
több , úgy mint 30 j. votum adattatott, utánna pe 
dig Bougainville , Rhedan , Tarbe , Fieillárd , és 
mások nyertének több votumokat. — A ’ vének 
tanatísa eiibe terjefztetvén pedig az 500 fzemé- 
lyekböl álló tanáts válafztása, a’ vének tanáttsa, 
az 500. fzeméljek majoritassa mellé állott, kÖo

étkezésképp az fzáglás kórmánnyához a
minden tekintetben derék férjíiúnak, Barthelémynek
kelletett leg közelebb 
újság levelek azt hirlelik
talentuma

Ezen ferjfiú felöli

mellett
hogy a

a iolgokba nem tsa
aga nagy
k iól be

o
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lá tó , hanem a’ mellett baráttságos, a’ társaságot
kedveilő, fzép maga viseletű, és jó érkőltsű em
ber is , melly fzerént, úgy lehet iránta vélekedni 
hogy az ő kormányozása alatt lévő foglalatossá
gokban, sem a’ jó rendben, sem a’ böltsességben„ 
sem az igasság kiszolgáltatásában , semminemű 
fogyatkozást, avagy tsonkulást esni meg nem fog 
fzenvedni, ki is Basilt/dból rövid idó alatt ide 
(Párisba) vifízá érkezvén, magát azonnal instel- 
^altatni, hivataljába bé fogja iktattatok —  Meg
esvén a’ Barthelemi válafztatása, Lttourneur a*

\  » i  •  '  ,  *

status petsét nyomóját el záró koltsot, Carnot- 
nak azonnal áltál adta, és az előli való ülést is 
nékie általengedte. —  Élig léphetett bé az újj 
egy harmad refz az 500 fzeméljek tanáttsába, és 
azonnal a’ határoztatott meg, hogy azok a’ sus- 
pendalt 5 Repraesentansok, a’ kiket semmivel is 
egyébbel nem lehetett vádolni, hanem tsak azzal 
hogy ök az Emigránsokkal atyaüasok, mingyárt 
viflzá hivattattassanak, és a’ 198 nemzeti gyűlés 
tagjai i s , a* fzámkivetés beli büntetés terhe alóli 
ki fzabadittattassanak.— Egy fzóval! mind a’ két 
tanáts, testei lélekkel azon munkálodik, hogy az 
inconstitutionalis törvények töröltessenek el.

Letourne felőli azt kezdették befzélleni, hogy 
ú tengeri Ministerré válafztatott volna. —  A ’ Di
rectorium Májusnak 23-kán ollyan utasittást adott 
a’ hadi Ministernek, hogy a’ házas, és hon- 
nyaikba lévő katonáknak, továbbrá is meg lehet
ne ugyan engedni, hogy ök a’ magok hazok né
pénél maradhassanak; mindazonáltal valakiknek 
a’ magok házoknál lévő jelenlétetek teljesség
gel nem el kerülhetetlen, azoknak sem valamelly 
meg határazott, sem pedig meg-határozotlan idő
re továbbrá is honnyaiknál maradni, vagy oda 
viífzá térni, semmiképpen meg ne engedtessek; 
mivel mind a’ bőltsesség, mind pedig az előre 
való látás azt kívánják , hogy az Ármádia a 
mennyire tsak lehettséges, tökéletes és tellyes 
íz ám b a maradjon. — A* mind a’ Directorium egy
specificatio által közönségessé tétette, eddig elé ,

1,



726 tol fogva  , 3019 millió , 803,502 livrákból ál
ló arany , ezüst, és réz pénzek verettettek Fran

Orfzagl
L e t o u r n e  felöli befzellik

ba fel áilittatandó G skola
hogy Lion

hasaníóhépp 
dirozásít is

a nap
ö fogna

keleti
fó igazg 

katonák ke
a’ kézihez venni.

ininan.
A

Pluviosnak 15-kén hozott törvény, hogy a’ lo
vak az ármádia fzámára továbra is requisitióba

k mar most meg
hadi Minister hi
Effcndi,

dósittása fzeré
A*

A l i
a

dk
ki az Ottomanniai Fort ától mintegy

Respublikához, 
már meg érkezett

Az 500-zak tanáttsába

követ, úgy kúldettetik a’ Fr< 
a’ Mársiliai ki-kötő hellybím

dealása alatt a geztetett
a* Pichegrü praesi-

katonai
törvényt tévő könyv kéfzittessek

ek tanáttsa is helyben hagy

°gy e gy

ctoriumh didalt

a’ mellyet a
A ’ Dire

fzeméíiek közül
ville , Massena, Kiéber, Scherer és Angereau Ge
nerálok is válafztat 
Masse'na 187

lévén , Beurnonville
a

nyertének
bbi pedig 39

A’ Directoriumhaz
73 votumakat 
válafztott. 10

fzeinélyek között volt B o u g a  is , a’ ki a’ fold
goly körül való k h

oyert vala magának. Forbonnais is, a* ki
ennek előtte volt 1 Akad tagj
és a’ Status igazgátásárói Írott külömbkülömb- 
féle betses munkáiról híreseden e l , Hertzeg -

ez előtt volt Brabantziai Statusok Prae-
yütt, a’ Directoriumhaz válafztott

je lle l,
idens
ío ízeméljek kö

A’ Redacteur nevezetű Párisi újság levélben 
Máj. 24 kén az iratik , hogy az Res-
publikanusok követjé, Polgár Serbelloni, azon a*
napon a’ Párisi Directorium előtt fzemélyesen 
meg-jelenvén, azt adta-fel, hogy mivel ő az Olafz
Otízagi ujj Respublika Directoriúma tagjává vá- 
laiztaiolt, nékie Parisból egy két napok alatt eí
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kelletnék menni
fjt •  «

(a’ minthogy el is ment) hogy
masa u>! hivatala folytatásához fogjon. A*

ki minek előtte a’ Directorium gyülekezetiből ki 
ment volna, ollyan meg jegyzést tett, hogy rnivef 
az Olafz Respublikának minden gondol 
kozása, minden reménysége, egyedül Frantzia

vagyon függefztetve, a’ Cispadanai és 
Transpadanal eddig volt Respublika nevezetek, 
tsak a* magok Romá felé való fekvésektől vív én 
eredeteket, azok tökbe réájjok nem illenek: An 
nakokáért a’ maga több polgár társainak nevek 
ben azt kívánta, hogy az Olafz Orfzági Respubli
kának egy ollyan nevet adnának, a’ melly mind 
az Interessé, mind pedig a’ háládatosságra való

az elöbbeni nevezeteknél alkalmatosobb 
meílyre való nézve a’ határoztatott-meg: 

hogy ennekutánna az Olafz Orfzági Respuklika 
neve, Transalpina Respublika légyen.

néz ve 
volna

Csáfzári Kir. Generál a’ ki Olafz
Qrfzágban hadi fogságba a’ Frantziák körmek k 

esett vala, sok félékkel vádóltatván, kül
detett vala fogságra, holott a’ Ditectoriumat az 
ö vádoltatásának minden fundamentum nélkül va
ló voltáról
látott.

győzvén fzabadon botsát

Batáviai Respublika.
Hágából Máj. 30 kán. A’ Lejdai Nemzeti Uni

versitasban , 
pedig az idenek 
Ezen Universitas
satioja is 
való nézv

kutánna mind a’ hazafiak, mind 
ingyen fognak doctoraltatni. 

•sitas, és a’ több Akadémiák organ 
nevezetesen a* theologica facultasr 

agy változással fog véghez menni, m
elhogy a’ Bataviai földön ennekut

kodó vall
jf

Az
tifztelet módja nem

híresed a8J Ju Patel
tfr, a’ maga hazájába, Néniét Orízágba viflzá log
menni és efztendönként 3000 forintokb álló
pensiót fog venni.

A ’ Párisi 500 fzemélyekbol álló tauáts mos
tani Praesidensét Pichegrüt, Utrecht be Pe
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dig Hágába menni várják. — A’ Repraesentans
Bejina azon vélekedésére, hogy a’ Batáviai Pro- 
vintziák adósságait és jövedelmeit együvé olvafz- 
tani, a’ Territóriumok újjolag való fel ofztásokat
pedig 1800-dik efztendeig halafztani, igen jó fog. 
na lenni, a’ Nemzeti Gyüllés tellyességgel réá al- 
lani nem akarván, meg vetette.

Spanyol

Madridból M / % 8*kán. Ide Kadixból az a*
kedvetlen hir érkezett-meg, hogy a’ mi Antilléni 
Porto Ricco nevezetű fzigetünket, és déli AmerU 
kában Caracas nevezetű tartományainkat is az An« 
glusok a’ fortioris Jusson el periették volna. 
Porto Ricco fzigete Domingotól 96 óra meífzeség
vagyon , mellynek hoífzasága 48, fzélesség pedig
24 óránnyi időt foglal magaban, a’ rajta kerefz 
tűi vagy hoíTzára való menetelben. Ezen í'ziget- 
nek böv termésű völgyei vágynak, nevezetesen 
pedig Cassia és Zucker bőven találtatik benne. 
E’ mellett, annyi fzarvas marha vagyon benne, 
hogy közüllök sokat, tsak abból az okból ver
nek hogy borit húzzák Caracas
tartománnyá is bővölködik a’ marhákkal, de leg
nevezetesebben Kakaó D
jobb féle tsokoládét kéfzittik. Ezen íziget

llyből a’ leg

tomány el vétele abból követk
öiben

esett vala. 
geri had

Trinidád fzigetj 3s az
hogy nem 

glusok kezébe
A5 Spanyoloknak az Európai ten-

jek is ern
minthogy a’ Massarcdo azon igyek

a’ leg jobb lábo áll *
is, hogy

Cadixi Escadereknél lévő hadi fenyittéket hely 
re állittsa, ámbár egynéhány rendbéli tifztekkei
keményen bánt légy is d
hafzontalan

10, vjc még is mind eddig. 
Hogy a’ Madridi Udvar a’ Portu-

gaüusok ellen még edig hadat izenni el m
eíten a’ Spanyolok tsudálk

mint a tapalztalasbol éfzre vették 
tugallusok minden relében az Angliaiakk 
nak tartani.

m győznek, mi
a Po
k



Madridból írják azt is hogy a’ SpanyóIUdvar
a3 Bernába tartatandó Congressusba, a’ maga tely- 
lyes hatalommal bíró követjéűl Marquis del Cam- 
fio és Gróf Cabarrust nevezte volna ki,

t

Carthagenából azt írják, hogy az Anglusok- 
nak egy 12 hadakozó, és 30 Transport hajojokból 
álló flottátokat látták volna a’ tengeren evezni, a* 
melly mindenekben nagy rettenést okozott ugyan, 
de úgy gondolkoznak, hogy azon flotta Minorka 
fzigetje felé fogta venni a3 maga útját, melly fze- 
rint nem vólna már ok réájja, azon flottától töb
bet miért félni.

M s i a  1796.

A ’ Chinai Birodalomban is Revolutzio ütette*
*

ki magát. A ’ Miaotse hegyei körűi lakó népeknek 
azért egy refze, kezdett nyughatatlankodni, mivel 
hogy a’ meg öfzült öreg Kienlong, minekutánna az 
orízágiást le tette vólna, azt nem a’ maga Öre
gebbik fiának adta-által, hanem az uralkodásra 
a’ 18-dik fiát vette-fel Regensűl. —  Az ^dsiai 
nagy Pap Dalai Lama Orfzágában, Tibetben is 
hasonlóképpen Rebellió ütette-magát, nem akar
ván a’ párt ütök Dalai-Lamdt ennekutanna elő 
Istennek tartani, sem az Ekkiésia fzámára, semmi 
féle titulus alatt leg kisstbbet is fizetni.

Német Orfzág.

Koblentzböl Jun. 2 kán. Fö Generál 
tegnap reggel ment itten kerefztűl, és a’ Directo- 
riumtól hivattatván, Párisba fog menni; Gén. - 
belié is tegnap előtt ment ezen az utón Páris fe
lé. —  A’ Rénuson való fzabad hajókázás öobfzó 
mellett tegnap publikáltatott, melly fzerént az ot
tan hajókázoknak, már semmi passusra fzüksé- 
gek nintsen. Mindazonáltal a’ munitziok, on., 
vas, ’s több a’ féléknek, az Orfzágból való ki
vitele , továbbrá is tilalom alatt fog maradni. —  
A ’ válafztó fejedelem Hoblentzi palótoja, újjolag 
ispotálja (Lazareth) kéfzittete-tt,
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Düsseldorfból Máj. 30-k
segre 800 livrákból

A ’ Bergi Herízeg
Contrib

tett vala fel, mellyet G
vette.

Minthogy a’ Lán
Hóeke egy millióra

m fék

r

fzállitott-le.
katonaság az életre tartozó minden dolgok 
sen meg-eméfztete, annakokáért azt kezdették 
hirlelni, hogy Berg környékére fzárnos Frantziá 
truppok fognának által vitettetni.

A ’ Sámbreiés Máásiármádiák felöli az a’ hi
hogy azok rövid idő alatt nagy változáson fog
nak kerefztúl menni, nevezetesen pedig a’ nagy 
fzámű tifztviselők közül, a’ lejendo változás, vágy
sz Generálokat fog találni.

asiliából Máj. 29 kén. Az itten vólt Cs. K* 
követhez B. Degelmannhoz, ezen hónapnak 27 kén 
egy Kurír érkezvén meg B éisböl, ennek meg ér
kezése utánn , ollyan hamar útra kelletett kéí'züí 
nie, hogy a* maga el távozásának az ide való ÍŐ 
igazgató ízék előtt való meg jelentésére is, alig 
nyerhetett, időt maganak. — Nemellyek úgy kéz- 
dettenek vélekedni, hogy talám a’ Békességet tar- 
gyazo Congressusba való meg jelenésre nevezte
tett volna ki, a* kinek jelen nem létiben , ha va- 
lamelly dolog adná elé magát, azt a’ maga Secre* 
tariussa fogja el-igazittani.

J

C j

Mofzka Orfzág.

Pétersburgból Máj. 12 kén. Az Orofz Csáfzáf 
meg határozta magában, hogy ennekutánna min
den eí'ztendőben egy darab ideig Moskauban fog 
lakni, mellyre való nézve, a’ fzükséges rendelé
seket már meg is tette.

Moskauból Máj. 12 k
% # 

Minekutánna az O
C

toztatott 
kozott nékie

Ö Felsége nyugodalomra b
Gróf Ostermant az Orofz

me
egy ollyan ezüst Servicét ajándé

11 k.
Cai

K’ mellett 
ellariusi fiz

a? melly 70000 rubelekre b
efztendőnként fi fzokot

Hertzeg Besberodk Mosk
meg fo

pa
ja tartani. 
:>tuiát. az

A7
O



Csáfzár 600,000 rubeleken meg-vásárolván, e*
mellett hogy a’ hertzeg magának üjj épületet ke-
fzittethessen, arra egy más heliyet is méltoztatott a 
Hertzegnek ki mutattatni. —  Hertzeg Repnin men
tői hamarább Német Orfzágba utazni fzándéko- 
z ik , és a’ mint éfzre vehették , mind Bétsben , mind 
pedig Berlinben , fontos tudósításokkal fog meg-je- 
lenni. —

Elegyes Tudósittások.

A’ Frantzia Gen. Moreau fő kvártélja -
ba fog által tétettetni. — Az Orofz Csáfzár a’
Constántinápolyi első Ministernek igen fényes
ajándékot küldvén, abból azt lehet ki hozni, hogy 
a’ Mufzka Udvar a’ Portával baráttságban kíván 
élni. A ’ Spanyoloknak minden reménységek el- 
vefzvén, hogy Gibráltárt meg vehessék, az an
nak ostromlására tett készületeket továbbra is ten-

A’ benn, ésni félbe fzakafztották. 
a’ körüliette lévő fzigetekben u. m. Chiozzában, 
Malamoccoban, Pedestinaban lévő Frantziák fzáma 
15,000-re vettettetik. — A’ fzároz földön lévő 
helységekben (Terra ferma) mint Fdronában Udi- 
ne'ban, Páduában ’s több más hellyekben találta
tott portékái az Anglusoknak, Portugalliaiaknak, 
és a’ Mufzkáknak, a’ Frantziák által mind requi- 
sitióba vétettettenek, és hogy Felentzeben is ak
képpen fognak bánni a’ Frantziák, a’ Velentzeiek 
nem fundamentum nélkül láttatnak attól tartani, 
minthogy Vclentzdböl egy hajónak is , az -
hum tengerébe ki menni tellyességgel meg nem 
engedtetik, ennek pedig nem egyéb léízen az oka, 
hanem az, hogy onnan se pénzt, se portékát, se 
pedig valami házi ékességet tellyességgel egy felé 
se vigyenek-el.

A ’ Widdini Basa, eg>' ollyan manifestumat 
adott-ki, a* melly Fr. kaptán lévén kéfzittetve, ay 
láttzik ki belőlle, hogy Ő magát a’ Portánál függ 
hetetlennek tartja lenni * ~
ez előtt tselekedett vala

mint Scutari Basa
- A ’ Lengyel Orfzági 

vólt Király Stanislaus Augustus Máj. 12 kéig mind
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Moskauba múlatott. — Az a’ hir hogy a’ Palati- 
natusi válafztó fejedelem meg hóit vólna, tsupa 
költeménynek tartottatik lenni.

Magyar
Mélt. Kis-Rhédei Gróf Jdnos Úr Ö

Nagysága, az Erdély Orfzági Kir. Tftesaurariatus 
egyik érdemes Titoknokja, a’ ki is mind terme- 
fzeti, mind erköltsi [zé\>tulajdonságai, fzelidsége, 
jámbor élete, felebarati fzeretete, és több jeles 
virtussai által mindennek fzivét magához fzoritot- 
t a , három efztendete tartó özvegysége utánn , éle
tének leg fzebb virágjában , úgymint 2J efztendös 
korában, négy hétig tartott fulyos betegsége, 
Istenhez nyújtott buzgó áhétatossági, és a’ Sz. 
Sakramentumokkal való élése utánn, Várad Óla- 
fziban e’ folyó Sz. Iván havának 5 ik napjan, 
délben 12 órakor ez árnyék világból bóldogúi ki 
múlt. Nemtsak két árva Gr. Kis asszonykáinak , 
nemtsak kedves AíTzony Annyának, néhai Mélt. 
K. Rhédei Rhédey Mihály Ur Özvegyének , fzü- 
letett B. Bánffy Térésia Aífzony Ö Nagyságának, 
és hozzá tartozó minden Úri rokoninak; hanem 
e’ mellett minden fzives barátjainak és esmeröi- 
nek el-felejthetetlen bánatot fzerzett, ingyen sem 
várt halála által Hideg tetemei, fziiletése helyére 
Kolosvárra fognak el vitettetni, és ottan el temet- 
tetni. —

* **
Klementina Kir. Hertzeg AíTzony, a’ tengeri 

fzéivefzek miatt még eddig hajóra nem ülhetvén, 
még most is Triestben múlat. — városában
Júniusnak 4 ik napján emeltetett fel a’ fzabadtság 
és egyenlőség faja, mellyről bővebben fogunk a’ 
jövö posta napon Írni. — A ’ még most is bete
geskedő Sz. Pápáról illy distichont irt egy Sz. D g>*
monkos fzerzetbeli pap :

Redde aquilam imperio, regno da Lilia Gall*
Sidera da polo , cetera Brasche Tibi.

D* D . S.




